
 

 
 
 
 

PROGRAMA DE DESARROLLO DE LAS CIENCIAS BASICAS 
Ministerio de Educación y Cultura - Universidad de la República 

 

  Área Biología 

 

REUNIÓN DE LA SUBCOMISIÓN DE INGRESO Y SEGUIMIENTO DE FECHA 6 DE ABRIL DE 

2016 

 

Acta No. 004.16 

 

Presentes: Dres. Yanina Zócalo (FIS), Marcelo Loureiro (ECO Y ZOO), Adriana Delfraro (CCA), 

Sergio Martínez (ZOO), Mariana Cosse (GEN) y Silvia Olivera (CCA) 

 

1. Lectura de las actas del 4.11.15 y 2.12.15. Se aprueban. 

 

2. Se toma conocimiento de la resolución del CCA de fecha 17.3.16 recomendando que esta Subcomisión 

funcione de la siguiente manera: una sesión presencial y a los 15 días una virtual. 

 

3. Rectificación de la resolución número 3) de fecha 2.3.16: 

 

Se resuelve: Las reuniones tendrán lugar el primer y el tercer miércoles de cada mes y el orden del día 

cerrará el miércoles anteior a cada reunión. Se informará de esta resolución a investigadores y estudiantes a 

través del correo de noticias.          

 

4. BIOLOGÍA CELULAR Y MOLECULAR/BIOQUÍMICA 

 

Maestría 
 

4.1 Proyectos de tesis. 

 

Se resuelve: Aprobar los proyectos de tesis de los siguientes estudiantes: Natalie Brossard Barbosa, Danilo 

Javier Segovia Rodríguez y Valentina Varela Piedra Buena. 

 

4.2. Cambios de Reglamento. 

 

Se resuelve: a) Aprobar el cambio al Reglamento 2015 solicitado por Florencia Mosquillo, Mariana Suárez y 

Natalie Brossard. 

 

3.2. Se toma conocimiento de la carta de los Dres. Juan Arbiza y Santiago Mirazo aceptando que el Dr. 

Mirazo sea co-director de Florencia Cancela. 

 

Se resuelve: Aceptar que el Dr. Mirazo sea co-director de Florencia Cancela. 

 

3.3. Se toma conocimiento de la carta de las Dras. Ana Denicola y Leonor Thomson informando que 

ambas son directoras de tesis de Florencia Amen. 

 

Se resuelve: Tomar conocimiento de la nota y dejar constancia de que ambas investigadoras son tutoras en 

pie de igualdad. 

 

3.4. Se toma conocimiento de la resolución del CCA de fecha 17.3.16 relativa al plazo para la defensa de 

tesis de Graciela Clivio. 

 



 

 
 
 
 

PROGRAMA DE DESARROLLO DE LAS CIENCIAS BASICAS 
Ministerio de Educación y Cultura - Universidad de la República 

 

  Área Biología 

 

3.5. Solicitud de desingacion de tribunal para Guillermo Eastman Roge. 

 

Se toma conocimiento de la solicitud de designación de tribunal para el estudiante Guillermo Eastman Roge. 

 

Considerando que el director de tesis es extranjero y que uno de los integrantes del tribunal participará en el 

mismo vía electrónica, 

 

Se resuelve: Solicitar a los directores de tesis que a) indiquen qué relación tiene la investigación de cada uno 

de los miembros propuestos con el trabajo de tesis del estudiante y b) sugieran un cuarto miembro para 

asegurar una mayoría de integrantes presenciales. 

 

Doctorado 
 

3.6. Aspiración al Doctorado 

 

MARÍA JOSÉ BENÍTEZ GALEANO 

 

Se resuelve: Designar la siguiente Comisión de Admisión y Seguimiento (CAS) que juzgará el proyecto de 

tesis de la Mag. Benítez: Dra. Pilar Moreno en calidad de delegada de la SIS, Dres. Héctor Romero y Sabina 

Vidal y los Dres. Rodney Colina y Fernando Rivas en sus calidades de director y co-director de la aspirante, 

respectivamente. 2) Una vez aprobado dicho proyecto de tesis, se recomendará al Consejo Científico del 

Área la inscripción del Mag. Benítez en el Programa de Doctorado ya que satisface los requisitos 

reglamentarios para ingresar al mismo: cuenta con el título de Magíster en Biología otorgado por 

PEDECIBA, con director (Dr. Rodney Colina), co-director (Dr. Fernando Rivas) y laboratorio de recepción 

(Lab. de Virología Molecular, PDU, Regional Norte, Salto). Proyecto de tesis: Virus y viroides en la 

citricultura del Uruguay: Descripción de un nuevo genotipo del Virus de la Tristeza de los Cítricos. 

4. BOTANICA 
 

4.1. Proyecto de tesis. 

 

Se resuelve: Aprobar el proyecto de tesis de Ma. Victoria Valtierra Sierra. 

 

4.2. Tribunal 

 

Se eleva al CCA la siguiente propuesta de tribunal: 

 

Estudiante: GABRIELA SILVANA JOLOCHIN MANORANI 

Presidente: Dra. Cristina Mazzella 

Vocales: Dres. Graciela García y Alejandro Brazeiro 

Título de la tesis: Análisis biogeográfico de la variabilidad genética de Eugenia uniflora L en Uruguay 

Director de tesis: Dr. Pablo Speranza 

 

5. CIENCIAS FISIOLÓGICAS 
 



 

 
 
 
 

PROGRAMA DE DESARROLLO DE LAS CIENCIAS BASICAS 
Ministerio de Educación y Cultura - Universidad de la República 

 

  Área Biología 

 

5.1 Se toma conocimiento de las cartas de a) el Dr. Javier García renunciando a continuar siendo el director 

de tesis de la Lic. Jimena Montagne, b) el Dr. Gustavo Somoza aceptando dirigir a la estudiante y c) de la 

Lic. Jimena Montagne solicitando dicho cambio; co-directora: Dra. Nibia Berois. 

 

Se resuelve:   Aceptar que el nuevo director de tesis de la Lic. Jimena Montagne sea el Dr. Gustavo Somoza, 

continuando la Dra. Nibia Berois como co-directora.  

 

5.2. Se toma conocimiento de la solicitud de la Lic. Ma. Noel Viera de incluir al Dr. Julián Santiago-Moreno 

como co-director de tesis, siendo el Dr. Rodolfo Ungerfeld el director. 

 

Se resuelve: Aceptar dicha solicitud. 

 

6.  ECOLOGÍA Y EVOLUCIÓN 

 

Maestría 

 

6.1. Proyectos de tesis. 

 

Se resuelve: Aprobar el proyecto de tesis del  Lic. Guillermo Rehermann titulado "Comunicación química 

intra-sexual en lepidópteros: Pseudaletia adultera como modelo de estudio. Director: Andrés González, Co-

Director: Jeremy N. McNeil.  

 

6.2. Tribunales 

 

Se eleva al CCA las siguientes propuestas de tribunales: 

 

Estudiante: MARÍA ELENA RODÓ BUJÁN 

Presidente: Dr. Luis Aubriot 

Vocales: Dras. Lorena Rodríguez y Mónica Fossati 

Título de la tesis: Dinámica de los ciclos biogeoquímicos de Nitrógeno y Fosforo en la Laguna de Rocha 

Director de tesis: Dr. Daniel Conde 

Co-Directores: Dres. Christian Chreties y Alessandra Fonseca.  

 

Estiudiante: CLEMENTINA CALVO ROCCA 

Presidente: Dr. Javier García-Alonso 

Vocales: Dres. Alejandro Brazeiro, Álvar Carranza y Sidinei M. Thomaz 

Título de la tesis: Influencia de la temperatura sobre el desempeño de Pomacea canaliculata: una 

aproximación experimental 

Directora de tesis: Dra. Mariana Meerhoff 

 

Estudiante: JOAQUÍN ALDABE TORIBIO 

Presidente:  Dr. Alejandro Brazeiro 

Vocales: Dres. Bettina Tassino y Álvaro Soutullo 

Título de la tesis: “Factores que influyen en el uso de hábitat de chorlos migratorios de pastizal en una 

laguna costera de Uruguay” 
Director de tesis: Dr. Pablo Inchausti  

Co-Director: Dr. Richard Lanctot 



 

 
 
 
 

PROGRAMA DE DESARROLLO DE LAS CIENCIAS BASICAS 
Ministerio de Educación y Cultura - Universidad de la República 

 

  Área Biología 

 

 

6.3. Solicitud de cambio de Co-dirección de la tesis de la Lic. Ana Carolina Menchaca. 

 

Se resuelve: Aceptar la solicitud de cambio de co-dirección de tesis de la Lic. Ana Carolina Menchaca. 

Directora: Dra. Bettina Tassino,  Co-Directores: Dr. Alexandre de Freitas y M.Sc. Paula Laporta.  

 

Doctorado 

 

6.4. Solicitud del Mag. Guillermo Goyenola de cambiar de plan y por lo tanto regirse por el Reglamento 

aprobado en 2015. 

 

Se resuelve: Aceptar la solicitud de cambio de Plan del MSc. Guillermo Goyenola.   

 

7. GENÉTICA 

 

7.1. Se toma conocimiento de la solicitud de la Lic. Ana Soler así como de la carta de su director de tesis 

de cambiar de plan y por lo tanto regirse por el Reglamento aprobado en 2015. 

 

Se resuelve: Aceptar dicha solicitud.  

 

8.  MICROBIOLOGIA 

 

Maestría 
 

8.1. Se toma conocimiento de las solicitudes de las Lic. Agustina del Palacio y Victoria Iribarnegaray de 

cambiar de plan y por lo tanto regirse por el Reglamento aprobado en 2015. 

 

Se resuelve: Aprobar dichas solicitudes. 

 

8.2. Tribunal 

 

Se eleva al CCA la siguiente propuesta de tribunal: 

 

Estudiante: LETICIA LORELEY CASTELLI NORANDO 

Presidente: Dra. Claudia Etchebehere 

Vocales: Dras Susana Castro y Fernanda Azpiroz 

Título de la tesis: Papel de la nutricion y de la comunidad microbiana en la salud de las abejas melíferas 

Director de tesis: Dra. Karina Antúnez 

Co-director: Dr. Pablo Zunino  

 

Doctorado 
 

8.3. Aspiración al Doctorado 

 

ANDRÉS MARCELO CABRERA CASTRO 

 



 

 
 
 
 

PROGRAMA DE DESARROLLO DE LAS CIENCIAS BASICAS 
Ministerio de Educación y Cultura - Universidad de la República 

 

  Área Biología 

 

Se resuelve: Designar la siguiente Comisión de Admisión y Seguimiento que juzgará el proyecto de tesis del 

Mag. Cabrera: Dr. José Tort en calidad de delegado de la SIS, Dres. Rosario Durán y Pablo Zunino y los 

Dres. Carlos Robello y Otto Pritsch en sus calidades de director y co-director del aspirante, respectivamente. 

2) Una vez aprobado dicho proyecto de tesis, se recomendará al Consejo Científico del Área la inscripción 

del Mag. Cabrera en el Programa de Doctorado ya que satisface los requisitos reglamentarios para ingresar 

al mismo: cuenta con el título de Magíster en Biología otorgado por PEDECIBA, con director (Dr. Carlos 

Robello), co-director (Dr. Otto Pritsch) y laboratorio de recepción (Unidad de Biología Molecular, Inst. 

Pasteur de Montevideo). Proyecto de tesis: Bases moleculares de la interacción entre hospedero – patógeno 

en Neosporosis bovina. 

9.  NEUROCIENCIAS 

 

9.1. Cambio de Reglamento. 

 

Se resuelve: Aprobar el cambio al Reglamento 2015 solicitado por Sofía Ibarburu y Alberto Rafael. 

 

10. ZOOLOGIA 

 

Maestría 
 

10.1. Se toma conocimiento del informe de pasantía presentado por el Lic. José María Bessonart así como 

del informe presentado por el laboratorio donde la desarrolló. 

 

10.2. Proyectos de tesis de los Lic. Pablo Velozo, Natalia Rego. 

 

Se resuelve: Aprobar dichos proyectos de tesis. 

 

10.3. Proyecto de tesis del Lic. Santiago Javier Patiño García.  

 

Se resuelve: Postergar este asunto. 

 

10.4. Tribunales 

 

Se resuelve: a) Postergar la resolución sobre el tribunal de RICHARD ELIBERTO MOLLER BREDO.  

 

a) Se eleva al CCA las siguientes propuestas de tribunales: 

 

NATALIA REGO DO MATO  

Presidente: Dr. Fernando Álvarez-Valín 

Vocales: Dres. Héctor Romero y Arley Camargo 

Título de la tesis: Patrones de evolución molecular en genes del eje hormona de crecimiento/factor de 

crecimiento relacionado a insulina en caviomorfos y platirrinos neotropicales 

Director de tesis: Dr. Hugo Naya 

Co-director: Dr. Enrique Lessa 

 

Estudiante: CLAUDIA GABRIELA FERNÁNDEZ MOREIRA 



 

 
 
 
 

PROGRAMA DE DESARROLLO DE LAS CIENCIAS BASICAS 
Ministerio de Educación y Cultura - Universidad de la República 

 

  Área Biología 

 

Presidente: Dra. Susana González 

Vocales: Dras. Graciela García e Ivanna Tomasco 

Título de la tesis: Diversidad filogeográfica a múltiple escala en Limnomedusa macroglossa (Anura, 

Alsodidae) de Uruguay 

Director de tesis: Dr. Arley Camargo 

Co-director: Dr. Raúl Maneyro 

 

10.5. Se toma conocimiento de la carta de los Dres. Enrique Morelli y Fernando Pérez-Miles confirmando 

la desvinculación de la Lic. Cintya Perdomo en el año 2011. 

 

Se resuelve: Aceptar dicha desvinculación. 

 

Doctorado 

 

10.6 Cambio de Reglamento Cecilia Barcier. 

 

Se resuelve: Aprobar dicho cambio. 

 

10.6. Se toma conocimiento de las cartas del Dr. Fernando Pérez Miles y el Mag. Carlos Perafán 

solicitando una nueva prórroga para la defensa de la tesis de Doctorado. 

 

Se resuelve: Solicitar a la CAS se pronuncie acerca de la pertinencia de la justificación de la prórroga. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


